
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州比亚迪汽车有限公司新能源汽车座椅生产项目

建设单位（盖章）： 常州比亚迪汽车有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 28
[...]
SS 6.560 280.71 0.234

NH3-N 0.521 22.29 0.093
TP 0.104 4.46 0.012
TN 0.729 31.20 0.280

动植物油 0.260 11.14 0.023
石油类 0.018 0.76 0.023

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-18本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

市

政

污

水

管

网

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ 化粪

池
/

DW002 是

否

企业总

排

雨水排

放清净

下水排放

温排水

排放

车间或

车

间处理设

施排放口

2

食

堂

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、

TN、动

植物油

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/
隔油

池+化
粪池

/

3

地

面

清

洁

COD、
SS、

间断

排放，

排放

期间

/ 化粪

池



91

废

水

流量

稳定

4

初

期

雨

水

COD、
SS、石

油类

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

综合

废水

处理

站（南

厂区）

/ DW001

本项目初期雨水与比亚迪基地内常州比亚迪“汽车饰件生产项目”、“电

动化总成控制系统生产项目”和比亚迪常州分公司的“整车项目”的生产废水

经南厂区污水处理站的预处理系统和综合废水处理系统处理后与南厂区生活

污水一并于南厂区的污水总排口（DW001）处接入江边污水处理厂处理。

本项目食堂污水经过隔油池处理随生活污水、地面清洁废水一同进入化粪

池处理后与“电动化总成项目”的生活废水、“车灯总成项目”生活废水一同

从北厂区总排口（DW002）接管至常州市江边污水处理厂。

结合前文中现有项目污染物排放核算，本项目建成厂区各排口的产排情况

如下表 4-19：

表 4-19本项目建成后厂区各排口排放信息

点位 废水量t/a 污染物种类 接管量t/a 出水浓度mg/L

南厂区总排

口DW001 425449.3

COD 128.485 301.998
SS 39.896 93.774
氨氮 4.860 11.423
总氮 7.255 17.053
总磷 0.540 1.269

动植物油 2.160 5.077
石油类 1.273 2.992

锌 0.096 0.226
锆 0.290 0.681

氟化物 0.178 0.417
铜离子 0.048 0.113

北厂区总排

口DW002 252757

COD 96.460 381.631
SS 60.346 238.749

NH3-N 10.820 42.806
TN 12.038 47.628
TP 1.169 4.626

动植物油 2.784 11.013

（3）排污口基本情况



92

厂区废水总排口（DW001、DW002）情况如下表 4-20。

表 4-20废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置

废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L）

1 DW00
2

119.8332
14519

31.9055
81216

25275
7

常州

市江

边污

水处

理厂

间

断

排

放

/

常

州

市

江

边

污

水

处

理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 4
总磷 0.5
总氮 12

动植物

油
100

2 DW00
1

119.8357
69390

31.8927
79293

42544
9.3 /

COD 50
SS 10
氨氮 4
总氮 0.5
总磷 12

动植物

油
100

石油类 1
锌 /
锆 /

氟化物 1.5
铜离子 2

（4）废水监测要求

依据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造》（HJ971-2018）、及

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 2中要求，对建设项目

废水接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目处，设置环境

保护图形标志牌。本项目废水日常监测要求见表 4-21。

表 4-21运营期污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

北厂区废水总排

口（DW002） pH、COD、氨氮、总磷 / 《常州市江边污水处理

厂接管标准》、《污水综

合排放标准》南厂区废水总排 流量 自动监测



93

（GB8978-1996）口（DW001） pH值、COD、氨氮 每季一次

SS、石油类、总氮、总磷、

动植物油
半年一次

（5）达标分析

本项目废水污染物排放各指标均可满足常州市江边污水处理厂接管标准，

南厂区废水总排口（DW001）与北厂区废水总排口（DW002）接管情况具体见

表 4-22。

表 4-22排口接管废水达标性分析表

排放口

编号
污染物

污染物排放情况 执行标准 接管达

标情况排放浓度（mg/L） 标准名称 浓度限值（mg/m3）

DW002

COD 301.998

常州市江

边污水处

理厂接管

标准

500

达标

达标

SS 93.774 400
氨氮 11.423 45
总氮 17.053 70
总磷 1.269 8

动植物油 5.077 100
石油类 2.992 15
锌 0.226 /
锆 0.681 /

氟化物 0.417 /
铜离子 0.113 /

DW001

COD 381.631 500
SS 238.749 400

NH3-N 42.806 45
TP 48.040 8
TN 7.510 70

动植物油 11.013 100

（6）治理措施技术可行性分析

本项目废水主要为生活污水、食堂污水、地面清洁废水、初期雨水。食堂

污水经隔油池预处理随生活污水、地面清洁废水进入化粪池处理后从北厂区总

排口（DW002）接管江边污水处理厂，初期废水进入南厂区内污水处理站处理

后从南厂区总排口（DW001）接管江边污水处理站。本项目的废水处理措施见

图 4-5：



94

图 4-5 本项目污水处理、排放示意图

a、隔油池：处理原理是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的

目的。当含油废水进入隔油池后，沿水平方向缓慢流动，通过平面为矩形的隔

油池，油品会在流动中上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油

管中流入脱水罐进行处理。同时，在隔油池内，油和其他物质会积聚到池底污

泥斗中通过排泥管进入污泥管进行下一步处理。根据经验系数，隔油池的除油

率一般在 70-90%，本项目取值 50%。

b、综合废水处理站：

本项目厂房及周边道路的初期雨水依托南厂区综合废水处理站处理达标

后由南厂区总排口接管至江边污水处理厂，综合废水处理站的工艺流程如下。



95

图 4-6综合废水处理装置工艺图

处理工艺流程说明如下：

本项目生产废水的主要污染物为残留的各种有机物、悬浮物等。废水水质

特点主要表现为生化性一般，有机物成分复杂。因此可先将废水进行物化处理，

再进行水解酸化，提高废水的可生化性，后经过接触氧化池利用好氧微生物降

解有机污染物。经过车间收集的废水再泵至废水处理系统，首先使用手动粗格

栅对废水中垃圾、部分油脂进行隔除，格栅定期清理清洗。然后废水流入隔油

沉渣池，对废水中大颗粒物质、浮油进行初级分离。然后废水在调节池内进行

均质均量的调节。达到一定液位后泵入反应池进行酸化破乳+混凝沉淀。首先



96

调节 pH值至 2-3达到破乳最佳反应 pH值，然后投加破乳剂进行处理。破乳后，

废水自流入 pH回调池，调节 pH 值至 9-10，然后自流入混凝沉淀池内，先投

加混凝剂 PAC，再投加絮凝剂 PAM形成易沉淀的“矾花”，在沉淀区内使用

刮泥刮渣机进行浮渣和泥水的分离。上清液继续进行深度处理。污泥及浮渣泵

入污泥浓缩池，污泥浓缩后泵入隔膜压滤系统进行压滤，压滤液回流至废水调

节池，泥饼外运交由资质单位合理处置。物化处理后的废水自流入水解酸化池，

利用好氧菌及厌氧菌对难以降解的有机物（尤其是那些环状有机物、芳香族有

机物，如偶氮染料等）进行断链，环链变为直链，直链大分子分解成小分子。

废水经水解酸化可生化性提高后，再自流入接触氧化池。接触氧化池内悬挂填

料，填料上长着大量微生物，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰撞、网捕

而接触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代

谢及增殖（微生物的出生、生长、繁殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物细

胞及残体随水排出接触氧化池后进入二沉池，投加混凝剂和助凝剂，污泥与药

剂形成絮体，絮体沉淀在池体底部，沉降污泥排入污泥浓缩池或由污泥泵回流

至水解酸化池或接触氧化池。二沉池上清液进入清水池，尾水达标后排放。

污水处理站运行情况：

根据“整车项目”环评报告书要求，尾水已安装在线流量、COD、氨氮、

总磷等指标在线监测仪，并与常州市生态环境局进行了联网。根据 2024年 11

月 1 日-11 月 30 日期间的在线监测数据显示，各污染物的浓度最大值如下：

COD356.15mg/L、氨氮 3.07mg/L、总磷 0.02mg/L。处理后各污染因子的浓度均

符合江边污水处理厂的接管要求，污水处理站正常运行，对污染物具有较好的

处理效果。

该综合废水处理站处理能力为 2200t/d，本项目无工艺废水进入污水处理

站，仅有初期雨水进入处理站，废水量为 1972t/a，即本项目建成后进入污水处

理站的量为 6.36t/d，目前综合废水处理站所接纳的废水量已有 981t/d（含常州

分公司），故处理站有足够余量接纳本项目初期雨水。且污水水质简单，污染

物为 COD、SS，浓度低，根据工艺分析可知，处理站可有效处理本项目废水。



97

（7）废水排放口规范化设置

根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的第十二条规定，排污

口符合“一明显、二合理、三便于”的要求，即环保标志明显，排污口设置合

理、排污去向合理便于采集样品、便于监测计量、便于公众监督管理。并按照

《环境保护图形标志》（GB15562.1-1995、GB15562.2-1995）的规定，对各排

污口设立相应的标志牌。

本项目初期雨水经南区污水处理站处理后通过南区污水总排口排放。目前

厂区内雨污水管网敷设完善，本项目废水依托现有官网路线排放，基地内南厂

区设置了 1个污水接管口、6个雨水排放口；北厂区已区设置 1个生活污水排

放口、5个雨水排放口，按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏

环控〔1997〕122号）的规定设置。

排放口必须具备方便采样和流量测定条件：一般排放口视排污水流量的大

小参照《适应排污水口尺寸表》的有关要求设置，并安装计量，污水面低于地

面或高于地面 1米的，就应加建采样台阶或梯架（宽度不小于 800mm）；污水

直接从暗渠排入市政管道的，应在企业边界内、直入市政管道前设采样口（半

径＞150mm）；有压力的排污管道应安装采样阀，有二级污水设施的必须安装

监控装置。目前南区污水站已安装在线监控装置并与环保部门联网。

环境保护图形标志统一定点制作。排放一般污染物口（源），设置提示式

标志牌，排放有毒有害等污染物的排污口设置警告标志牌。标志牌设置位置在

排污口（采样口）附近且醒目处，高度为标志牌上端离地面 2m。排污口附近

1m范围内有建筑物的，设平面式标志牌，无建筑物的设立式标志牌。规范化

排污口的有关设置（如图形标志牌、计量装置、监控装置等）属环保设施，排

污单位必须负责日常的维护保养，任何单位和个人不得擅自拆除。

（8）接管污水处理厂可行性分析

1）污水处理厂简介

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新龙路以北、338 

省道以南、藻江河以西、长江路以东区域。收集系统服务范围为中心城区，包



98

含中心组团、高新组团、城西组团、城东组团部分、新港组团和新龙 6个组团

及卜戈、孟河、奔牛等周边片区，总服务面积约 500km2，服务人口（常住）约

130万；通过污水管网并网调度，与常州市城北污水处理厂等污水处理厂共同

实现对主城区生活污水及其它废水的处理。尾水通过排江管道排入长江，排放

位置在录安洲尾水边线下游 100m、离岸约 600m处。

常州市江边污水处理厂一期工程项目于 2003年获得江苏省环保厅批复（苏

环管〔2003〕173号），采用MUCT工艺，2005年 9月投入试运行，2007年

底通过竣工环保验收。二期工程项目于 2006年获得江苏省环保厅批复（苏环

管〔2006〕224号），采用改良 A2/O工艺，在扩建同时完成 20万 m3/d工程提

标改造，2013年 1月通过竣工环保验收。三期项目于 2010年 11月获得江苏省

环保厅批复（苏环管〔2010〕261 号），采用改良型 A2/O活性污泥工艺,并采

用微絮凝过滤工艺对污水进行深度处理，于 2012年 6月投运。四期工程于 2017 

年 10月 19日取得常州市环境保护局批复（常环审〔2017〕21号），设计处理

规模 20万 m3/d，四期工程采用“A2/O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+

次氯酸钠消毒”处理工艺，四期工程中 8万 m3/d通过原有排放口排放至长江、

8万 m3/d回用到已建新龙生态林、4万 m3/d回用至常州市精细化工园区。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形

成 30万 m3/d的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷

率达到 95%以上。四期扩建工程已于 2020年 10月通过竣工验收，新增 20万

m3/d污水处理能力（同时增加 12万 m3/d再生水回用规模）。

2）处理工艺

江边污水处理厂原一期工程污水处理规模为 10万 t/d，采用改良型A2O

（MUCT）工艺；原二期工程扩建 10万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O(MUCT)

工艺，新建一座规模为 20万 t/d的水解酸化池。一期、二期工程于 2009年初

完成了提标改造工程，提标改造工程对一、二期污水均通过二期新建的水解酸

化池进行预处理，并采用“高密度澄清池+V型滤池+ClO2消毒工艺”对尾水进行

深度处理，从而使出水达到排放要求，



99

主要工艺流程见图 4-7：

图 4-7江边污水处理厂一期、二期污水处理工艺流程图

江边污水处理厂三期工程扩建 10万 t/d，污水处理工艺为“水解酸化+改

良型A2O活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”工艺，主要是新增水解酸化池、

A2O 生物反应池、V型滤池等，主要工艺流程见下图：

图 4-8 江边污水处理厂三期工艺流程图



100

四期工程采用“A2O 生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消

毒”工艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水

达到国家排放标准中的一级 A标准，同时满足尾水回用的水质要求，主要工艺

流程见 4-9图：

图 4-9江边污水处理厂四期工艺流程图

江边五期工程扩建 20万 t/d，采用“粗细格栅曝气沉砂池+AAO生物反应

池+二沉池+高效沉淀池+深床滤池+臭氧/单过硫酸氢钾消毒”工艺，具体污水

处理工艺如图 4-10：

图 4-10 常州市江边污水处理厂五期处理工艺流程图

污水处理厂运行情况

根据规划环评中提供的 2021 年污水处理厂出水水质年均在线监测数据，

污水处理厂尾水排放均满足《太湖地区城镇污水处理厂主要水污染物排放限

值》（DB32/1072-2018）表 2 标准和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准，污水处理厂尾水可稳定达标排放。



101

3）接管可行性

①水质接管可行性

本项目运营期产生的废水主要为生活污水及食堂污水、地面清洁废水、初

期雨水，废水中主要含有 COD、SS、TP、TN、氨氮、动植物油等常规指标，

浓度较低，经预处理后的本项目主要污染物指标均可达到常州市江边污水处理

厂的接管标准 COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L、总

氮≤70mg/L、动植物油≤100mg/L。废水中不含可能对废水处理造成影响的有毒

有害物质，不会对污水处理厂生物处理系统造成冲击，常州市江边污水处理厂

有能力接纳本项目排放的废水，并处理达标。

②水量接管可行性

本项目废水产生量为 23369t/a，即 75.38m3/d，常州市江边污水处理厂尚有

24万 m3/d的处理余量，足够接纳本项目污水。

③管网接管可行性

目前所在地的管网已铺设到位，本项污水可直接接入污水管网。

综上所述，项目废水经厂内预处理后，满足常州市江边污水处理厂接管标

准；所依托常州市江边污水处理厂有足够的处理余量收纳本项目废水，常州市

江边污水处理厂采用的以“细格栅+旋流沉砂池+A2/O+纤维转盘滤池+紫外线消

毒”的污水处理工艺能够处理本项目废水，根据常州市江边污水处理厂的近年

来的自行监测数据，出水水质满足要求。本项目废水预处理后可达到常州市江

边污水处理厂接管浓度要求，不会影响污水处理厂的正常运营。

对照《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》的通知（苏环

办〔2023〕144号），比亚迪基地内废水的纳管不影响常州市江边污水处理厂

的稳定运行和达标排放。本项目将按文件要求依法取得并更新维护排污许可证

并与污水处理厂签订接管协议。企业在总排口设置检查井和控制阀门，并安装

了水质水量在线监控系统，与生态环境主管部门联网，符合《江苏省工业废水

与生活污水分质处理工作推进方案》的通知（苏环办〔2023〕144号）中允许

接入的工业企业要求。



102

因此项目废水依托常州市江边污水处理厂间接排放，具有环境可行性。

（8）结论

建设项目位于受纳水体环境质量达标区域。营运期生活污水、食堂污水、

地面清洗废水、初期雨水等经规范化接管口接管常州市江边污水处理厂集中处

理，达标尾水排入长江；项目废水经预处理后满足常州市江边污水处理厂接管

标准要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管

常州市江边污水处理厂是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可接受。

3、噪声

（1）噪声产生及排放情况

本项目噪声设备主要来自 10 号厂房内发泡、焊接等生产设备，噪声级约

60~85dB（A），根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）“当

预测点和面声源中心距离 r处于以下条件时，可按下述方法近似计算：r<a/π时，

几乎不衰减 Adiv≈0)，当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减

特性 Adiv≈10lg(r/r0)；当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特

性 Adiv≈20lg(r/r0)。（其中 a、b 为长方形面源的边长）”本项目主要噪声设备

到各厂界的距离 r均超过其长方形面源边长除以的值，因此将主要噪声设备简

化为点声源考虑计算，本项目主要噪声设备见表 4-23、表 4-24。

表 4-23 本项目噪声设备情况表（室内声源）

序

号
声源名称

数

量

、

台

（

套

）

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距

室

内

边

界

距

离
/m

运行时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/dB
(A)

建筑物外

噪声

声

功

率

级
/dB
(A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

1
发泡模温

机
14 85 厂

房

隔

音、

合

理

356 108
0 3 12

6:00-4:
00（次

日）

15 48.5 1

2

KM灌注

系统（双

枪+双
robot）

1 80 345 107
4 3 10.

5 15 49 1



103

布

局、

基

础

减

振

3

熟化链

（悬链、

烘道、换

风）

1 80 324 106
8 3 11.

5 15 48.5 1

4 原料预混

系统
1 80 355 107

8 2 11.
8 15 48.1 1

5 自混料设

备模温机
1 85 345 107

4 2 5 15 49 1

6 破孔机 2 80 385 108